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Inicio Pandemia Covid-19

* Noviembre — diciembre de 2019
* Reporte de primeros casos en Wuham, China

* Enero de 2020
* Confirmacion de casos en EE.UU y Europa, principalmente
Espaia, Italia y Francia.

* Febrero 2020
* Promulgacién del D.S. 4/2020

* Marzo 2020 o
* Es decretada como Pandemia por la OMS | 7?' - e
* Se confirma primer caso de Covid-19 en Chile \ A
* Primer fallecido por Covid — 19 en el pais
* Se decretan las primeras cuarentenas totales
* |P da inicio a las fiscalizaciones relacionadas con esta materia
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FISCALIZACION Y VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO

NORMAS DE ATENCION COVID-19
EN PRESTADORES INSTITUCIONALES

OBJETIVO

Constatar que los prestadores institucionales de atencion
cerrada, atencion abierta, centros de dialisis y centros
dentales, cumplieran con las disposiciones contenidas en
las todas las Normas de Atencion COVID-19 emitidas o
ratificadas por el MINSAL con ocasion de la pandemia y
verificar el cumplimiento de las instrucciones que de ellas
emanaron.
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PRESTADORES FISCALIZADOS

Tabla N° 1. Distribucion de prestadores fiscalizados segun tipo de atencion

por Region

Prestadores Fiscalizados

Regidn Cerrada | Abierta | Dialisis | Dental | Total
Antofagasta 8 3 3 - 14
Coquimbo 6 2 3 - 11
Valparaiso 30 24 15 5 74
Metropolitana 61 81 37 27 206
O’Higgins 9 2 3 - 14
Nuble 6 2 2 - 10
Araucania 6 3 3 - 12

TOTAL 126 117 66 32 341




Resultados de la Fiscalizacion

* Generales

* Medidas de prevencion y manejo en casos con sospecha o
confirmados Covid-19

* Reprocesamiento/reutilizacion de mascarillas n95
* Procedimiento de actuacién en caso sospechoso y/o covid-19 (+)
* Especificos
* Medidas de prevencion de Covid-19 durante el traslado y atencion
de pacientes en centros de dialisis

* Medidas de prevencion de Covid-19 previo y durante la atencién de
pacientes en centros dentales

* Medidas adicionales implementadas por los prestadores para
disminuir la diseminacion y contagio de Covid-19 entre los
funcionarios
e Verificacion de Cumplimiento a 149 prestadores
» Comparativos fiscalizacion — verificacion de cumplimiento



Resultados Generales




Medidas de prevencion y manejo casos sospechosos o Covid-19 +

Cumplimiento de medidas generales ingreso al recinto y sala
espera paciente con sospecha / Nivel nacional / Tipo de

atencion
100%
13 4 13
90% 17 * 90% contaba con un
funcionario que realiza
% . . .
80% triage Covid-19 al ingreso
, 70% del recinto
£ * 94% de prestadores destino
()] , .
g °0% un darea exclusiva para
2 500 : : atencion de paFlentes con
3 87 93 87 sospecha de Covid-19
g 40% 83  87%, contaba con sala de
=S 0% espera de pacientes
0 .
sospechosos o Covid—19 (+)
20% separada del hall de acceso
y de los pasillos de
10% . .,
circulacion
0% : — _ — _ — e 78% Centros Dentales
Cerrada  Abierta Dialisis Dental Cerrada  Abierta Dialisis = Cerrada  Abierta Dialisis o .
Triage de ingreso Area para atencién Covid Sala dseizagzzcowd Contaban con trlage COVId_
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta) 19 al ingreso dEI reCintOH.
ENo Cumple 16 7 4 7 8 8 0 14 17 0

mCumple 107 110 61 25 116 99 35 95 81 34



Medidas de prevencion y manejo casos sospechosos o Covid-19 +

Cumplimiento de medidas de atencion para paciente con sospecha
en area de atencion directa / Nivel nacional / Tipo de atencién

100% -
90% ..
° e Cumplimiento
80% homogéneo
promedio 93% de
70% ..
’ cumplimiento.
60% * 32% de los Centros
50% o7 Dentales, no contaba
con procedimiento
40% de preparacién del
30% box entre atencion
de pacientes.
20%
10%
0%

Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis

% de Cumplimiento

Procedimiento de
evaluacién de
disponibilidad de EPP

Box de atencidn con medidas de Preparacion de box entre
aislamiento atenciones
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 1 8 7 4 3 1 3 10 3 11 6
ECumple 118 106 59 26 106 16 35 21 118 106 60



Medidas de prevencion y manejo casos sospechosos o Covid-19 +

Cumplimiento de medidas de seguridad para el personal en la
atencion del paciente sospechoso de Covid-19 / Nivel nacional /

Tipo de atencion
100% s - -
90% o5 20 97% tenia EPP suficientes
para los funcionarios.
80%
e 80% realizé esterilizacion
70% de materiales conforme a
004 la normativa vigente.
(0]
e 72% C. Dentales no
500/0 97 97 . ope .« 7
93 realizaron esterilizacion
40% s 80 conforme a normativa.
30%  C. Dentales, alcanzaron
50% de cumplimiento
20% global.
10%
0%

Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental

Capacitacién en Precaciones
Estandar y Especificas

Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 1 3 1 8 16 23 4 23 3 10 2 17
B Cumple 125 114 65 24 107 91 57 9 122 107 63 15

% de Cumplimiento

Prestador cuenta con EPP Esterilizacién segin norma 199



Reprocesamiento/Reutilizacion mascarillas N95

Reutilizacion-reprocesamiento mascarillas N95
Nivel nacional / Tipo atencion

100%
90%
80%
70%
74
60%
50%
40%
30%
20%
p
10%
0%

Cerrada Abierta Dialisis Dental
Reutilizacion Mascarilla N95
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
mNo Reutiliza 52 63 41 13
H Reutiliza 18 29 9 14

% de Reutilizacion

18

Solo se consideraron los 70
prestadores que reutilizan y/o
reprocesan mascarillas N95,

En el 52% de los C. Dentales,
se observa reutilizacion de
mascarillas N95.

Ningun  prestador realizd
reutilizacién/reprocesamiento
de las mascarillas  N95
conforme a la normativa
ministerial (Circular N°5 del
29-04-2020 de la SRA



Procedimiento uso de EPP en casos sospechosos o Covid-19 +

Cumplimiento uso de EPP en caso sospechoso y/o Covid-19
Nivel nacional / Tipo de atenciéon

100%

90%
80%
o)

o 70%
wd
o
E 60%
a
E 50% 140]0 140]0 180]0
=
O
¥ 40%
©
(=]
=~
o

30%

20%

10%

0% ; — ; — ; —
Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental
Paciente utiliza EPP Correcta colocacgpmii EPP en personal Correcto Retiro de EPP en personal clinico
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)

ENo Cumple 0 1 0 0 2 3 1 10 6 4 1 9

mCumple 67 59 18 29 84 63 26 18 79 62 26 18



Procedimiento uso de EPP en casos sospechosos o Covid-19 +

Cumplimiento medidas de prevencion de IAAS en caso sospechoso y/o Covid-19 /
Nivel nacional / Tipo de atencion

100%
7
90%
80%
70%
60%
50%
93

40%
30%
20%
10%
0%

% de Cumplimiento

Cerrada Abierta Dialisis Cerrada Abierta Dialisis Dental Cerrada Abierta Dialisis Dental
Paciente atendido en area Covid Personal Clinico Cumple con Precauciones Personal Clinico Cumple con Precauciones
Estandar Especificas

Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 2 2 0 0 4 2 8 1 4 0 9
mCumple 81 78 32 83 67 25 20 82 68 27 19



Resultados Especificos




Medidas de prevencion especificas para Centros de Dialisis

% de cumplimiento

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

ENO
mSI

Cumplimiento de medidas de prevencion de Covid-19 durante el
traslado de paciente y manejo de equipos

Prestador tiene a
cargo el traslado
de pctes

12
53

Vehiculo cuenta

Personal de
traslado cuenta

con EPP

2
55

con medidas de
prevencion de
Covid-19

Traslado

Cuenta con
procedimiento de
limpieza y
desinfeccion del
vehiculo

Monitores uso
exclusivo pctes
Covid-19

Cuenta con
procedimiento
limpieza y
desinfeccion de
monitores

Manejo de Equipos

Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)

1
57

5
49

32
29

7
55

52% de los monitores
no son exclusivos para
cada paciente, sin
embargo dichos
equipos se desinfectan
al termino de cada
turno de dialisis.

89% cuenta con
procedimiento de
limpieza y desinfeccidn
de monitores, de
acuerdo a la
Normativa.



Medidas de prevencion especificas para Centros de Dialisis

Cumplimiento de medidas de prevenciéon de Covid-19 durante la

atencion
100%
o
90% 26
80%

(<] °

2 0% Los Centros

2 adaptaron  turnos

E 60% .

= exclusivos para la

E S0% atencion de

o o . .

O 40% 4 pacientes Covid +.

T
30%

2 ° * En casos de las
20% redes corporativas,
10% establecieron

0% _ _ Centros exclusivos
. i . - Los pacientes Covid- ) Ha modificado el H
La unidad de dialisis  La unidad de dialisis 19 +, son atendidos Pctes Covid-19 son tiempo de dialisis en pa ra paC|entes
es de uso comun para  cuenta con medidas en el mismo horario atendidos por } ) .
todos los pctes de aislamiento y EPP que el resto de los personal exclusivo paCIenteslcgon Covid- COV|d +

pacientes.
Atencion de Pacientes Dialisados
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
mNO 17 3 37 15 21
mSI 48 63 3 26 23



% de Cumplimiento

Medidas de prevencion especificas para Centros Dentales

Cumplimiento de medidas de prevenciéon de Covid-19 previo a la

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

Remoto

Trage Remoto

ENo Cumple 10
HCumple 22

atencion

24

76

Realiza Anamnesis
para determinar
postergabilidad/imp
ostergabilidad de
visita

Es realizado por
Profesionales de la
Salud

Consulta Antec.
Patologias Cronicas

Identifica Signos y
sintomas Covid-19

Contenido Triage Remoto
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
19 6 9 14
6 19 16 11

63

37

Categoriza
necesidad de
atencion
postergable/impost
ergable

17
10

“Pauta de chequeo
para fiscalizacion de
salas de
procedimientos

odontolégicos en el
contexto de pandemia

por SARS-CoV-27%,
elaborada por la
Division de Politicas

Publicas Saludables y
Promocion de la
Subsecretaria de Salud
Publica (SSP) del
Minsal, y que fue
instruida por el ORD.
B35/N°2991, con fecha
31 de julio de 2020.



Medidas de prevencion especificas para Centros Dentales

Cumplimiento de medidas de prevencion de Covid-19 durante la atencion

100%
90% 26
80%
53
o 70%
whd
o
E 60%
a
£ 50%
=3
(8]
o 40%
o 74
(<}
=~
° 30%
47
20%
10%
0% R , d
Permite ingreso de Respeta tiempo de espeta _tJempo N
acompafante con uso Implementa enguaje Realiza trabajo a 4 Prioriza Rx Extraorales ventilacion sala de preparacion del box
P bucal con antiseptico manos por sobre intraorales o entre un paciente y
de EPP procedimiento otro
Atencién de Pacientes Ventilacion y Preparacion de Box
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 4 10 8 11 14 17

ECumple 22 21 23 16 18 15



Medidas para prevenir contagios en el personal

Tipo de Prestador (Por tipo de atencidn)

Medida Implementada Atencién | Atencién Centros
Cerrada Abierta Dialisis
Adaptacion / Rotacién de
Turnos 42 50 23 115
Teletrabajo 57 51 4 112
Espacios comunes seguros 59 63 37 159
Horarios diferidos actividades
funcionarios 28 38 26 92
Triage o control de ingreso 20 24 15 59
Atencion de salud funcionarios
sospechosos o Covid-19 (+) 17 13 2 32
Otras 93
48 23 22

@BIDgente



Resultados Verifica Cumplimiento




Cumplimiento de instrucciones

Cumplimiento de instrucciones / Nivel nacional / Tipo de atencién

(

16

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

% de Cumplimiento

30%

20%

10%

0%

Abierta Cerrada Dialisis Dental
Cumplimiento de las Instrucciones
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 8 0 1 6
mCumple 43 44 20 25



Comparativo Fiscalizacion / Verifica Cumplimiento

Cumplimiento general / nivel nacional / tipo de atencidén

Fiscalizacion vs Verifica cumplimiento

Abierta Cerrada Didlisis Dental Abierta Cerrada Dialisis Dental

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

% de cumplimiento

30%

20%

10%

0%
Resultado General Fiscalizacion Resultado Cumplimiento Instrucciones
Total de Prestadores Fiscalizados (Frecuencia Absoluta)
ENo Cumple 52 39 26 26 8 0 1 6
mCumple 65 87 40 6 43 44 20 25



Resumen

Los prestadores reaccionaron
rapidamente ante la pandemia,
implementando las medidas pertinentes
y haciendo los ajustes necesarios para
evitar la diseminacién del virus SARS
CoV-2.

La fiscalizacion efectuada fue muy
efectiva en términos de
retroalimentacion y correccion de
falencias en los prestadores.

Los resultados sorprendentes del
verifica cumplimiento, demuestran la
buena disposicion y el alto compromiso
de los prestadores hacia el cambio y el
cumplimiento de la normativa.
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